

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2026
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - Codevale.
OBJETO: Contrato de Programa tem por objeto a execução de ações de saúde pública concernentes à contenção de proliferação de zoonoses transmitidas por animais por meio da esterilização cirúrgica destes no âmbito do projeto denominado “PROGRAMA DE CONTROLE REPRODUTIVO DE CÃES E GATOS DO CODEVALE.
VALOR: R\$ 10.478,80 (dez mil quatrocentos setenta oito reais e oitenta centavos).
VIGENCIA: 06 de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02 02 Prefeitura Municipal – SRP/MS
02 02 06 Licitação, Compras e Contratos
04 122 Administração Geral
04 122.0004 Gestão Administrativa
04 122 0004 2004 Secretaria de Administração e Governo
3 3 71 00 00 Transferência a Consórcio Público Mediante
DATA: 25 de fevereiro de 2026.
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Germino da Roz Silva pela Contratante.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 013/2023
PROCESSO ADMIMINSTRATIVO Nº. 017/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: C O M Tecnologia Hospitalar e Odontologia Eireli.
OBJETO: PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 20 de março de 2026 a 20 de março de 2027, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei nº. 8.666 de 1993.
VALOR:R\$ 230.294,52 (duzentos trinta mil duzentos noventa quatro reais e cinquenta dois centavos).
DOTAÇÃO:
02 Poder Executivo
02 03 Fundo Municipal de Saúde
02 03 13 Secretaria de Saúde Pública - SESP
10 302 0019 Atendimento a Rede Básica de Saúde
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
DATA: 05 de março de 2026
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima
Sr. Leonardo Cardozo Gonçalves pela Contratada

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 003/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026
A Presidente do Processo Seletivo Simplificado, para seleção e contratação de estagiários de nível médio e superior para Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, torna público, para conhecimento dos interessados, a convocação e o escalonamento para as provas dos inscritos no Processo Seletivo Simplificado n. 001/2026, conforme Anexo I deste Edital.
I - A prova escrita objetiva será realizada no dia 08 de março de 2.026 das 08:00 às 12:00, horário oficial de Brasília, na Escola Municipal Raimundo Cândido de Araújo, sito a rua: Dom Pedro II, n. 535;
II – Após as 08:00 horas os portões serão fechados e não será permitido a entrada de nenhum candidato que chegar atrasado;
III – Todos os candidatos deverão ter em mãos caneta esferográfica azul ou preta e documentos pessoais para a realização da prova.
Santa Rita do Pardo, 05 de março de 2.026.

Lucimar Faustina Leal
Presidente da Comissão
Portaria nº 020, de 13 de janeiro de 2.026

Anexo I
Ensalamento dos Candidatos Inscritos no Processo Seletivo Simplificado, para seleção e contratação em caráter temporário de estagiários de nível médio e superior para Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.

SALA 001	NOME	NÍVEL	CPF
	ABNER RYAN DO CARMO BATISTA	ENSINO MÉDIO	***.937***-60
	ALISSA BHEATRIZ ALVES DA SILVA	ENSINO MÉDIO	***.502***-71
	ANA JULIA DE SOUZA FIGUEIREDO	ENSINO MÉDIO	***.580***-08
	ANA RAFAELA LIMA CORRÊA LEITE	ENSINO MÉDIO	***.677***-24
	BEATRIZ OLIVEIRA CALADO	ENSINO MÉDIO	***.672***-05
	BRUNA MARTINS DE LIMA SANTOS	ENSINO MÉDIO	***.734***-75
	DAYARA APARECIDA DA SILVA PEREIRA	ENSINO MÉDIO	***.847***-61
	DIONICE DOURADOS BONFIM	ENSINO MÉDIO	***.822***-02

ELOÁ CRISTINA DA SILVA RAMOS	ENSINO MÉDIO	***.951***-10
EMANUELLI ROCHA MUCHÃO BARCELOS SILVA	ENSINO MÉDIO	***.082***-52
ENZO ROCHA MUCHÃO BARCELOS SILVA	ENSINO MÉDIO	***.082***-08
FELIPE DA SILVA TORRES	ENSINO MÉDIO	***.893***-07
FELIPE MIGUEL DIAS PEREIRA	ENSINO MÉDIO	***.860***-95
GEOVANA GREGORIO DA SILVA FREITAS	ENSINO MÉDIO	***.852***-76
GUILHERME HENRIQUE DE CASTRO GREGORIO	ENSINO MÉDIO	***.352***-06
GUSTAVO NEVES PEREIRA	ENSINO MÉDIO	***.599***-69
HELOÍSE VITÓRIA FELICIA DE SOUZA MOTA	ENSINO MÉDIO	***.092***-90
HENDER RYAN DE BRITO OLIVEIRA	ENSINO MÉDIO	***.911***-30
SALA 002		
NOME	NÍVEL	CPF
ISADORA BRASIL ANDRADE DE SOUZA	ENSINO MÉDIO	***.815***-09
JOÃO LUCAS RODRIGUES FAUSTINO	ENSINO MÉDIO	***.005***-40
JOÃO GABRIEL FERREIRA RIBEIRO	ENSINO MÉDIO	***.720***-93
JOSÉ MURILO BRITO NOVAES SOARES	ENSINO MÉDIO	***.765***-05
JUNIOR CANDIDO FIGUEIREDO	ENSINO MÉDIO	***.013***-47
KAMLLY VICTÓRIA AVELINO INTERAMINENSE	ENSINO MÉDIO	***.373***-32
KEMILY BEATRIZ BENTO PEREIRA	ENSINO MÉDIO	***.061***-06
LAIS MUSSUPAPO DE JESUS	ENSINO MÉDIO	***.876***-54
LARISSA APARECIDA SALES DIAS	ENSINO MÉDIO	***.117***-16
LAVINIA LIMA GREGORIO	ENSINO MÉDIO	***.878***-11
LEONARDO ALVES DA SILVA	ENSINO MÉDIO	***.520***-16
LETICIA DA SILVA TORRES	ENSINO MÉDIO	***.893***-70
LUIS BRENDON BULCÃO MARCELINO	ENSINO MÉDIO	***.538***-11
LUIZ GUSTAVO RIBEIRO PEREIRA	ENSINO MÉDIO	***.720***-13
LUIZ HENRIQUE SANTOS DA COSTA	ENSINO MÉDIO	***.568***-75
MARIA EDUARDA DE CASTRO MORENO ROCHA	ENSINO MÉDIO	***.352***-73
MARIA FERNANDA DIAS DE SOUZA	ENSINO MÉDIO	***.910***-80
MARIA RITA GREGORIO SILVA	ENSINO MÉDIO	***.933***-38
SALA 003		
MAYSA FERNANDA DE BRITO LIMA	ENSINO MÉDIO	***.154***-00
MEL ARAÚJO PEREIRA	ENSINO MÉDIO	***.494***-01
MICHELLE VITORIA GUIMARÃES	ENSINO MÉDIO	***.383***-83
NAYELLE TAVARES CUSTODIO	ENSINO MÉDIO	***.722***-93
NYCOLE CORDEIRO LIMA DOS ANJOS	ENSINO MÉDIO	***.718***-06
PEDRO EMANUEL TAKAYA FIGUEIREDO	ENSINO MÉDIO	***.582***-56
PETERSON BARBOSA COELHO	ENSINO MÉDIO	***.557***-38
RAYRAN FERREIRA MARTINS DA SILVA	ENSINO MÉDIO	***.109***-95
UIGOR PEREIRA FARIAS	ENSINO MÉDIO	***.476***-01
VITORIA HELOISA DA SILVA FERREIRA	ENSINO MÉDIO	***.357***-33
WENDESMAR DE SOUZA ALVES	ENSINO MÉDIO	***.871***-33
YURI MARTINS GONÇALVES TIBIRIÇA	ENSINO MÉDIO	***.773***-60
ALINE CAROLINE PALMEIRA DE SOUSA	ENSINO SUPERIOR	***.116***-68
CLEIDIANE DA SILVA ARAÚJO	ENSINO SUPERIOR	***.534***-58
DENAIR RAIMUNDO LINO	ENSINO SUPERIOR	***.506***-61
NATALIA DA SILVA TORRES	ENSINO SUPERIOR	***.745***-93
TAMIRES RODRIGUES DOS SANTOS	ENSINO SUPERIOR	***.803***-78
THAISE RAFAELI SIQUEIRA DOS SANTOS	ENSINO SUPERIOR	***.788***-46

Santa Rita do Pardo, de 05 de março de 2.026.

Lucimar Faustina Leal
Presidente da Comissão
Portaria nº 020, de 13 de janeiro de 2.026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2026
REGISTRO DO TCE/MS: F17EF7CB363C7A2DD503CAE70349A6162A548BC0
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Registro de preço para futura Aquisição de Duas Retroescavadeira, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Oficinas e Secretaria Municipal de Agronegócios, Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente do município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul - MS. Convenio nº989656/2025, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, neste instrumento.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 20/03/2026
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília)
PLATAFORMA: ComprasBR
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser inseridas na plataforma de licitações ComprasBr até o dia 20/03/2026 às 09h59m (Horário Oficial de Brasília).
Santa Rita do Pardo/MS, 05 de março de 2026.
JULIANO PAIXÃO FERRER - Secretário de Administração e Governo

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

HOMOLOGAÇÃO

REGISTRO DO TCE/MS: 8A426A23B4322985276620208849B23BC6D243DB

CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo nº 003/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2026

CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Formação de Registro de Preços para Contratação de empresa para futura e eventual Aquisição de materiais elétricos para atender as necessidades de diversas secretárias do Município de Santa Rita do Pardo MS, pelo período de 12 meses, em conformidade com as quantidades, especificações e exigências do termo de referência e demais anexos.

II – HOMOLOGAR as empresas:

HARMONIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. SATURNO COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO LTDA. FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA. MK MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA. JL COMERCIO E SERVICOS LTDA. FEEL MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCOES LTDA. A L QUINTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LTDA. ART COMERCIO E SERVICOS LTDA.

HARMONIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 61.286,31 (sessenta e um mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta e um centavos). SATURNO COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO. Perfazendo o valor total de R\$ 51.260,00 (cinquenta e um mil, duzentos e sessenta reais). FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 1.773,77 (um mil, setecentos e setenta e três reais e setenta e sete centavos). MK MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 74,00 (setenta e quatro reais). JL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 65.502,70 (sessenta e cinco mil, quinhentos e dois reais e setenta centavos). FEEL MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCOES LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 27.561,04 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e quatro centavos). A L QUINTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS CONSTRU. Perfazendo o valor total de R\$ 1.855,00 (um mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais). ART COMERCIO E SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R\$ 60.965,70 (sessenta mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 270.278,52 (duzentos e setenta mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.

IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;

V – Publique-se na forma legal.

Santa Rita do Pardo – MS, 05 de março de 2026.

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO						
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026						
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026						
REGISTRO DO TCE/MS:8A426A23B4322985276620208849B23BC6D243DB						
Objeto: Formação de Registro de Preços para Contratação de empresa para futura e eventual Aquisição de materiais elétricos para atender as necessidades de diversas secretárias do Município de Santa Rita do Pardo MS, pelo período de 12 meses, em conformidade com as quantidades, especificações e exigências do termo de referência e demais anexos.						
Vencedor(es):						
Item	75823 Código	HARMONIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA CNPJ: 29.853.526/0001-04 ESTRELA DO SUL, 776 LOJA 01 - VILA VILAS BOAS, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79051-260 Telefone: 6732111415 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	003.007.344	ABRAÇADEIRA DE NYLON (ENFORCA GATO) 4,8MMX40CMPACOTE 1.000 UNIDADES Marca: thompson	PCT	1	390,00	390,00
3	001.034.591	ADAPTADOR BENJAMIM Marca: pluzie	UN	100	9,00	900,00
4	003.007.335	BARRAMENTO PENTE BIFÁSICO ISOLADO P/ DISJUNTOR 12 PINOS 63A Marca: elgin	UN	20	19,00	380,00
7	001.034.683	BOCAL ADAPTADOR E27 NYLON Marca: exatron	UN	70	5,80	406,00
8	001.034.684	BOCAL ADAPTADOR E27 PORCELANA Marca: thompson	UN	40	6,00	240,00
20	001.037.782	CHAVE BOTOEIRA 30A Marca: margirius	UN	5	89,00	445,00
47	001.034.636	EXTENSÃO TRIPOLAR 5 METROS Marca: naticon	UN	30	39,76	1.192,80
48	001.037.963	EXTENSÃO TRIPOLAR, 10 M Marca: naticon	m	15	51,45	771,75
53	001.034.647	FITA ISOLANTE DE 10 METROS Marca: thompson	UN	100	5,00	500,00
64	001.034.670	LUMINÁRIA LED TUBULAR 20CM Marca: elgin	UN	50	65,00	3.250,00
68	003.007.777	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA BIFÁSICO TIPO B1 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: metalfio	UN	2	2.150,00	4.300,00
69	003.007.798	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA BIFÁSICO TIPO B2 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: metalfio	UN	2	2.735,07	5.470,14
70	003.007.776	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA MONOFÁSICO TIPO M1 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: metalfio	UN	2	1.640,85	3.281,70
71	003.007.778	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO TIPO T1 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: metalfio	UN	2	3.675,00	7.350,00
72	003.007.779	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO TIPO T2 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: metalfio	UN	2	3.950,00	7.900,00
74	003.007.781	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO TIPO T4 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: metalfrio	UN	2	6.849,00	13.698,00
97	001.034.694	TERMINAL GARFO 10MM, PCT COM 100 UNIDADES Marca: sfor	PCT	1	125,59	125,59
98	001.034.692	TERMINAL GARFO 2,5MM, PCT COM 100 UN Marca: sfor	PCT	1	132,33	132,33
100	001.034.690	TERMINAL OLHAL 16MM, PACOTE COM 100 UN Marca: sfor	PCT	2	259,00	518,00
101	003.007.337	TERMINAL PINO TIPO AGULHA PRÉ ISOLADO 1,5MM PACOTE 100UNIDADES Marca: sfor	PCT	2	605,00	1.210,00
102	003.007.338	TERMINAL PINO TIPO AGULHA PRÉ ISOLADO 2,5MM PACOTE 100UNIDADES Marca: sfor	PCT	2	177,00	354,00
105	001.034.695	TERMINAL TUBULAR 1,5MM, PCT 100 UN Marca: sfor	PCT	1	97,00	97,00

106	001.034.696	TERMINAL TUBULAR 2,5MM, PCT 100 UN Marca: sfor	PCT	1	95,00	95,00
111	001.034.701	TOMADA SOBREPOR SIMPLES Marca: radial	UN	70	4,70	329,00
112	001.034.705	VENTILADOR DE TETO COM 3 HÉLICES Marca: tron	UN	10	270,00	2.700,00
113	001.034.706	VENTILADOR DE TETO COM 3 HÉLICES BRANCO Marca: tron	UN	6	250,00	1.500,00
114	001.034.710	VENTILADOR OCILANTE DE PAREDE 50CM Marca: lorensid	UN	15	250,00	3.750,00
		Total do Proponente				61.286,31
Item	77020 Código	SATURNO COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO CNPJ: 48.936.631/0001-43 LEONARDO DA VINCI, 89 - JARDIM BELA VISTA, CAMPINAS - SP, CEP: 13076-410 Telefone: 1117320343 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
62	003.007.352	LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 100W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX, CONFECCIONADA EM LIGA DE ALUMÍNIO INJETADO A ALTA PRESSÃO SAE-305/306 OU EXTRUSÃO, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO DO CONJUNTO IP-67, SISTEMA DE FIXAÇÃO AO BRAÇO COM ENTRADA PARA TUBO 48,3 À Ø 60,3MMM, COM AJUSTE ANGULADO NO CORPO DA LUMINÁRIA, FLUXO LUMINOSO EFETIVO MÍNIMO DA LUMINÁRIA DE 10.000 LUMENS; ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR 70 OU MAIOR; ALIMENTAÇÃO BIVOLT 120 -277V, POSSUIR DPS DE NO MÍNIMO 10KA. Marca: PERFECT LED	UN	120	98,00	11.760,00
63	003.007.353	LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 50W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX, CONFECCIONADA EM LIGA DE ALUMÍNIO INJETADO A ALTA PRESSÃO SAE-305/306 OU EXTRUSÃO, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, GRAU DE PROTEÇÃO MÍNIMO DO CONJUNTO IP-67, SISTEMA DE FIXAÇÃO AO BRAÇO COM ENTRADA PARA TUBO 48,3 À Ø 60,3MMM, COM AJUSTE ANGULADO NO CORPO DA LUMINÁRIA, FLUXO LUMINOSO EFETIVO MÍNIMO DA LUMINÁRIA DE 10.000 LUMENS; ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR 70 OU MAIOR; ALIMENTAÇÃO BIVOLT 120 -277V, POSSUIR DPS DE NO MÍNIMO 10KA. Marca: PERFECT LED	UN	500	79,00	39.500,00
		Total do Proponente				51.260,00
Item	77028 Código	FICAPOCOS FIOS & CABOS LTDA CNPJ: 10.376.365/0001-79 CIRO MACHADO DE MORAES, 699 - DISTRITO INDUSTRIAL, POCOS DE CALDAS - MG, CEP: 37718-261 Telefone: 3537142660 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	003.007.799	BRAÇO TUBULAR CURVO EM AÇO GALVANIZADA COR PRATA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 3,00 METROS DE COMPRIMENTO, DIANMETRO DO TUBO DE 25MM Marca: PIC	UN	20	74,68	1.493,60
99	001.034.693	TERMINAL GARFO 4MM, PCT COM 100 UN Marca: INTELLI	PCT	1	71,09	71,09
104	003.007.340	TERMINAL PINO TIPO AGULHA PRÉ ISOLADO 6,0MM PACOTE 100UNIDADES Marca: INTELLI	PCT	2	104,54	209,08

		Total do Proponente				1.773,77
Item	77029 Código	MK MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA CNPJ: 54.693.472/0001-04 TENENTE PRAEIRO, 2647 SALA 03 - JARDIM CALIFORNIA, CUIABA - MT, CEP: 78070-300 Telefone: 6592903310 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
18	001.034.605	CAIXA DE LUZ 4X2 Marca: GERPLAST	UN	50	1,48	74,00
		Total do Proponente				74,00
Item	77030 Código	JL COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 52.785.146/0001-93 ALFREDO NOBEL, 529 LOJA 6 - BAIRRO SEMINARIO, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79118-370 Telefone: 6793101151 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23	001.034.612	CONECTOR COM BARRAMENTO DE 1 PARAFUSO Marca: ROHDINA	UN	100	27,29	2.729,00
24	001.034.613	CONECTOR COM BARRAMENTO DE 2 PARAFUSOS Marca: RODHDINA	UN	100	39,12	3.912,00
28	003.007.341	CONECTOR TERMINAL GENÉRICO DE 6 A 16MM P/ DISJUNTOR FRONTAL KIT COM 6 UNIDADES Marca: DECORLUX	PCT	50	92,98	4.649,00
30	001.034.609	CONTROLE CHAVE PARA VENTILADOR Marca: COFEMA	UN	20	42,57	851,40
34	001.034.627	DISJUNTOR BIPOLAR DE 70A Marca: DECORLUX	UN	10	33,00	330,00
41	001.034.620	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 40A Marca: DECORLUX	UN	10	6,00	60,00
42	001.034.623	DISJUNTOR UNIPOLAR DE 63A Marca: DECORLUX	UN	10	9,80	98,00
59	001.037.978	LÂMPADA BULBO 18W 127V Marca: CRISTALLUX	UN	100	5,10	510,00
73	003.007.780	PADRÃO COMPLETO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO TIPO T3 (PADRÃO ELEKTRO) Marca: METALFIO	UN	2	4.829,15	9.658,30
83	003.007.786	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 7,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN Marca: 1240,85	UN	10	1.240,85	12.408,50
85	003.007.788	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 7,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN Marca: 1603,72	UN	10	1.603,72	16.037,20
86	003.007.789	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN Marca: 1163,20	UN	10	1.163,20	11.632,00
90	001.034.687	REFLETOR LED 100W LUZ BRANCO Marca: YOE	UN	40	22,90	916,00
91	001.038.014	REFLETOR LED 200W Marca: YOE	UN	40	25,00	1.000,00
96	001.034.691	TERMINAL GARFO 1,5MM, PCT COM 100 UN Marca: DECORLLUX	PCT	1	101,00	101,00
103	003.007.339	TERMINAL PINO TIPO AGULHA PRÉ ISOLADO 4,0MM PACOTE 100 UNIDADES Marca: DECORLLUX	PCT	2	199,25	398,50
107	001.034.697	TERMINAL TUBULAR 4MM, PCT COM 100 UN Marca: DECORLLUX	PCT	1	97,40	97,40
108	001.034.698	TERMINAL TUBULAR 6MM, PCT COM 100 UN Marca: DECORLLUX	PCT	1	114,40	114,40
		Total do Proponente				65.502,70
Item	77031 Código	FEEL MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCOES LTDA CNPJ: 53.640.621/0001-04	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total

EXPEDIENTE

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva

Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091

Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000

Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal -

E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br - contatojornaldacidade@gmail.com

Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores.

Tiragem: 1500 exemplares

Contatos:

(67) 98143-9894

(67) 99682-4675

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

		ALEXANDRE DE BARROS, 147 - CHACARA DOS PINHEIROS, CUIABA - MT, CEP: 78080-030 Telefone: 6530541388 Descrição do Produto/Serviço				
1	003.007.342	ABRAÇADEIRA DE NYLON (ENFORCA GATO) 3MMX20CM PACOTE 1.000 UNIDADES Marca: DECORLUX	PCT	1	61,00	61,00
5	003.007.336	BARRAMENTO PENTE TRIFÁSICO ISOLADO P/ DISJUNTOR 12 PINOS 63A Marca: DECORLUX	UN	20	24,00	480,00
9	003.007.784	BRAÇO TUBULAR CURVO EM AÇO GALVANIZADA COR PRATA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 1,50 METROS DE COMPRIMENTO, DIANMETRO DO TUBO DE 25MM Marca: MF	UN	40	74,36	2.974,40
19	001.034.606	CANALETA PVC PARA FIO, PCT COM 25 UNIDADES Marca: UPLED	PCT	19	133,00	2.527,00
27	001.037.948	CONECTOR PERFURANTE Marca: MCI	UN	120	5,00	600,00
31	001.038.481	DISJUNTOR BIPOLAR 32A, PADRÃO DIN, CURVA C Marca: DECORLUX DIN	UN	20	26,24	524,80
32	001.037.953	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A Marca: DECORLUX DIN	UN	10	17,49	174,90
33	001.034.624	DISJUNTOR BIPOLAR DE 20A Marca: DECORLUX DIN	UN	50	16,24	812,00
35	001.037.955	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A Marca: DECORLUX DIN	UN	10	66,25	662,50
36	001.034.628	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 32A Marca: DECORLUX DIN	UN	10	26,24	262,40
37	001.034.631	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60A Marca: DECORLUX DIN	UN	10	28,63	286,30
38	001.034.635	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 63A Marca: DECORLUX DIN	UN	10	35,00	350,00
39	003.007.318	DISJUNTOR UNIPOLAR 16A, PADRÃO DIN, CURVA C Marca: DECORLUX DIN	UN	40	7,50	300,00
40	003.007.334	DISJUNTOR UNIPOLAR 25A, PADRÃO DIN, CURVA C Marca: DECORLUX DIN	UN	40	7,50	300,00
49	001.034.640	FILTRO DE LINHA 5 TOMADAS BIVOLT Marca: VOLTIM	UN	50	29,81	1.490,50
55	001.034.649	INTERRUPTOR COM DUAS TECLAS Marca: PLUZIE	UN	40	7,23	289,20
56	001.034.650	INTERRUPTOR E TOMADA COM UMA TECLA Marca: PLUZIE	UN	90	6,64	597,60
57	001.034.651	INTERRUPTOR EXTERNO COM UMA TECLA Marca: PLUZIE	UN	30	10,00	300,00
58	001.037.977	INTERRUPTOR SISTEMA Marca: PLUZIE	UN	15	9,00	135,00
61	001.037.981	Lampada LED Tubular T8 Marca: CRISTALLUX	UN	60	14,00	840,00
66	001.037.983	LUZ DE EMERGENCIA Marca: INTELBRAS	UN	100	18,00	1.800,00
77	001.034.673	PLAFON COM SOQUETE E27 Marca: CRISTALLUX	UN	60	2,49	149,40
78	001.034.676	PLUG FEMÊA 10A Marca: VOLTIM	UN	100	3,84	384,00
79	001.034.677	PLUG FEMÊA 20A Marca: VOLTIM	UN	60	3,84	230,40
80	001.034.674	PLUG MACHO 10A Marca: VOLTIM	UN	100	4,00	400,00
81	001.034.675	PLUG MACHO 20A Marca: VOLTIM	UN	50	4,48	224,00
82	001.034.678	PLUG T 20A Marca: TSV	UN	40	17,10	684,00
87	003.007.350	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC C/ BARRAMENTO EMBUTIR P/ 12 DISJUNTORES Marca: GOMES	UN	10	62,98	629,80

88	003.007.351	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC C/ BARRAMENTO EMBUTIR P/ 16 DISJUNTORES Marca: GOMES	UN	8	62,98	503,84
89	003.007.349	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM PVC C/ BARRAMENTO EMBUTIR P/ 8 DISJUNTORES Marca: GOMES	UN	8	42,75	342,00
92	001.034.686	REFLETOR LED 50W LUZ BRANCO Marca: CRISTALLUX	UN	50	13,75	687,50
93	001.038.015	RELÉ FOTOLETRONICO Marca: EXATRON	UN	500	13,40	6.700,00
109	001.034.699	TOMADA BARRA TRIPLA Marca: VOLTIM	UN	50	10,29	514,50
110	001.034.700	TOMADA INTERNA SIMPLES Marca: PLUZIE	UN	80	4,30	344,00

		Total do Proponente				27.561,04
Item	77033 Código	A L QUINTA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS CONSTRU CNPJ: 26.542.381/0001-24 FILINTO MULLER, SN RES NOVA FRONTEIRA - CANELAS, VARZEA GRANDE - MT, CEP: 78148-788 Telefone: 6581316666 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
46	001.038.037	EXTENSAO 15 METROS Marca: DANEVA	UN	10	90,50	905,00
60	001.034.661	LÂMPADA BULBO LED ALTA POTÊNCIA 30W Marca: LUMANTI	UN	100	9,50	950,00
		Total do Proponente				1.855,00

Item	77034 Código	ART COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 53.981.905/0001-56 PADRONAL, 15 QUADRA 22 - PARQUE DO LAGO, VARZEA GRANDE - MT, CEP: 78120-670 Telefone: 6584217459 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	001.034.593	BASE PARA FOTOCELULA Marca: EXATRON	UN	40	12,00	480,00
11	003.007.373	CABO FLEXÍVEL 16MM², TENSÃO 750V, CONDUTOR COBRE,ISOLAÇÃO PVC ANTICHAMA, ACONDICIONADO EM ROLO DE 100 METROS Marca: CONNECT CABOS	RL	6	1.090,00	6.540,00
12	001.034.594	CABO FLEXIVEL DE 10MM ROLO 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	10	689,00	6.890,00
13	001.034.595	CABO FLEXIVEL DE 2,5MM ROLO 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	15	160,00	2.400,00
14	001.034.596	CABO FLEXIVEL DE 4MM ROLO 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	8	279,00	2.232,00
15	001.034.597	CABO FLEXIVEL DE 6MM ROLO 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	10	379,90	3.799,00
16	001.034.598	CABO PP DE 2X4MM ROLO COM 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	5	879,00	4.395,00
17	001.034.601	CABO PP DE 3 X 2,5MM, ROLO COM 100 METROS Marca: CONNECT CABOS	RL	4	879,00	3.516,00
21	001.034.610	CHUVEIRO ELÉTRICO 127V Marca: HYDRA	UN	10	52,90	529,00
22	001.034.611	CHUVEIRO ELETRICO 220V Marca: HYDRA	UN	50	52,90	2.645,00
25	001.034.614	CONECTOR PARA FIO DE 10MM Marca: MCI	UN	60	7,40	444,00
26	001.034.615	CONECTOR PARA FIO DE 6MM Marca: MCI	UN	60	17,00	1.020,00
29	001.034.618	CONJUNTO COM DUAS TOMADAS Marca: PLUZIE	UN	80	7,90	632,00
43	003.007.348	ESPELHO COM INTERRUPTOR SIMPLES UMA TECLA Marca: PLUZIE	UN	20	5,90	118,00
44	003.007.346	ESPELHO COM TOMADA DUPLA INTERNA 2P+T 10A Marca: PLUZIE	UN	20	7,90	158,00

45	003.007.347	ESPELHO COM TOMADA DUPLA INTERNA 2P+T 20A Marca: PLUZIE	UN	10	8,00	80,00
50	001.037.967	FIO CABO PARALELO 2X1,5MM ROLO COM 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	5	220,00	1.100,00
51	001.037.968	FIO CABO PARALELO 2X2,5MM ROLO DE 100 M Marca: CONNECT CABOS	RL	6	340,00	2.040,00
52	001.037.969	FIO CABO PARALELO 2X4MM ROLO COM 100M Marca: CONNECT CABOS	RL	4	538,00	2.152,00
54	001.037.976	INTERRUPTOR BIPOLAR Marca: PLUZIE	UN	25	14,00	350,00
65	003.007.785	LUMINÁRIA SOLAR 150W COM SENSOR COM PAINEL SOLAR INCLUINDO BATERIA RECARREGÁVEL Marca: MTX	UN	40	168,90	6.756,00
67	001.037.771	MOTO BOMBA Marca: FERRARI	UN	3	239,90	719,70
75	001.038.009	Painel Pop Led Marca: EASY	UN	200	39,90	7.980,00
76	003.007.782	PAINEL POP LED DE EMBUTIR QUADRADO 30CMX30CM 24W 6500K BIVO Marca: EASY	UN	100	39,90	3.990,00
		Total do Proponente				60.965,70

VALOR TOTAL: R\$ 270.278,52 (duzentos e setenta mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Santa Rita do Pardo/MS, 05 de março de 2026

Adjudico o resultado supra citado.

Lucio Roberto Calixto Costa
Prefeito Municipal

02 PODER EXECUTIVO
020313 SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
Empenho: **00848 OR 30/12/1899 2026**
Int.: PADARIA VITANA LTDA
Valor: RR\$ 200,76

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

02 PODER EXECUTIVO
020313 SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
Empenho: **00849 OR 30/12/1899 2026**
Int.: PADARIA VITANA LTDA
Valor: RR\$ 186,42

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA.

02 PODER EXECUTIVO
020313 SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
4.4.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
Empenho: **00850 OR 30/12/1899 2026**
Int.: PADARIA VITANA LTDA
Valor: RR\$ 329,82

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE / BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

02 PODER EXECUTIVO
020313 SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
Empenho: **00851 OR 30/12/1899 2026**
Int.: PADARIA VITANA LTDA
Valor: RR\$ 860,40

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC. DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CHAMADA Nº 002/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA as pessoas relacionadas no anexo único deste Edital para apresentarem a documentação necessária à posse no respectivo cargo. Esta convocação se refere à aprovação no Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, conforme publicado no Diário Oficial do Município (<https://portaljornaldacidade.com.br/>), edição nº 2602, e em conformidade com o edital do Resultado Final nº 008/2025, homologado pelo Decreto °022/2025, publicado na Edição nº2628. Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, localizado na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em Santa Rita do Pardo - MS, no horário das 08h às 14h (horário de Brasília), dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste Edital. Na ocasião, deverão estar munidos das seguintes fotocópias, que deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão devolvidas.

- documentos:
- a)Fotocópia da Cédula de Identidade;
 - b)Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
 - c)Certidão de Casamento ou de Nascimento;
 - d)Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F.;
 - e)Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
 - f)Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (masculino);
 - g)Laudo Médico Admissional ;
 - h)Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
 - i)Declaração de não acumulação de cargos;
 - j)Declaração de bens;
 - k)Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP;
 - l)Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
 - m)Comprovante de endereço;
 - n)01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
 - o)Certidões Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual <https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000>, e Federal <https://web.trf3.jus.br/certidao-regional>, do domicílio do convocado;
 - p)Fotocópia da Carteira de trabalho - CTPS;
 - q)Conta Bancaria (Banco do Brasil).

Santa Rita do Pardo- MS, 05 de Março de 2026

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume e Diário Oficio do Município

RECREADOR DE CRECHE (ANEXO ÚNICO)		
Nome	CPF	Classificação
Antônia Deusimar de Souza	834***041**	41º

Santa Rita do Pardo- MS, 05 de Março de 2026
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume e Diário Oficio do Município

EDITAL DE CHAMADA Nº 002/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2025, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

O Prefeito do Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA as pessoas relacionada no anexo deste Edital para apresentarem a documentação necessária à posse nos respectivos cargos. Esta convocação se refere à aprovação no Processo Seletivo Simplificado nº 002/2025, da Secretaria Municipal de Administração e Governo, conforme publicado no Diário Oficial do Município (<https://portaljornaldacidade.com.br/>), edição nº 2648, e em conformidade com o edital do Resultado Final nº 008/2025, publicado na edição nº 2663, homologado pelo Decreto nº 065/2025, publicado na edição nº 2665. Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, localizado na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em Santa Rita do Pardo - MS, no horário das 08h às 14h (horário de Brasília), dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste Edital. Na ocasião, deverão estar munidos das seguintes fotocópias, que deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de conferidas serão devolvidas.

- documentos:
- a)Fotocópia da Cédula de Identidade;
 - b)Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
 - c)Certidão de Casamento ou de Nascimento;
 - d)Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F.;
 - e)Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral;
 - f)Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (masculino);
 - g)Laudo Médico Admissional ;
 - h)Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
 - i)Declaração de não acumulação de cargos;
 - j)Declaração de bens;
 - k)Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP;
 - l)Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);

- m)Comprovante de endereço;
 - n)01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
 - o)Certidões Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual <https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000>, e Federal <https://web.trf3.jus.br/certidao-regional>, do domicílio do convocado;
 - p)Fotocópia da Carteira de trabalho - CTPS;
 - q)Conta Bancaria (Banco do Brasil).
- Santa Rita do Pardo- MS, 05 de Março de 2026
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
- Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume e Diário Oficio do Município

ASSISTENTE SOCIAL (ANEXO ÚNICO)		
Nome	CPF	Classificação
Nádia Fernanda de Castro	019***081 ***	3º

Santa Rita do Pardo- MS, 05 de Março de 2026
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de costume e Diário Oficio do Município

